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№ исх: ДЗ-8   от: 19.01.2017 

Оглашен 18 января 2017 года    Премьер-Министру  

Республики Казахстан 

Сагинтаеву Б.А.  

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович!  

 

В ходе выезда депутатов Мажилиса Парламента Республики Казахстан в 

Актюбинскую область и встречи с населением Нуринского сельского округа 

Иргизского района избирателями был поднят вопрос об оставленных в течение 

длительного времени на территории данного округа обломках ракет-носителей.  

Следует отметить, что норма об использовании и содержании 

арендуемых объектов с учетом требований экологической безопасности, правил 

природопользования, охраны окружающей среды, проведении мероприятий по 

очистке районов падения от отделяющихся частей ракет-носителей содержится 

как в Указе Президента Республики Казахстан от 17 апреля 1995 года № 2195 

«О ратификации Договора аренды комплекса «Байконур» между 

Правительством Республики Казахстан и Правительством Российской 

Федерации», так и в Законе Республики Казахстан от 29 апреля 2010 года        

«О ратификации Соглашения между Республикой Казахстан и Российской 

Федерацией о развитии сотрудничества по эффективному использованию 

комплекса «Байконур». 

Несмотря на указанные требования, на земельном участке «Барак Соры» 

Нуринского сельского округа оставлена отделившаяся часть ракеты-носителя и 

не приняты меры по ее вывозу.   

Люди, которые живут здесь, обеспокоены возможным риском для 

здоровья. Исследования относительно вреда остатков космического 

оборудования для здоровья человека не проводились. Местные жители 

утверждают, что они подвергаются постоянному воздействию от космического 

мусора. Необходимо отметить, что обломки ракет могут содержать опасные 

ядовитые вещества, к примеру, ракетное топливо - несимметричный 
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диметилгидразин, который распространяется в атмосфере и проникает в почву 

и воду, нанося вред растениям и животным. 

Законом от 15 мая 1997 года «О присоединении Республики Казахстан к 

Конвенции о международной ответственности за ущерб, причиненный 

космическими объектами» определено, что запускающее государство несет 

абсолютную ответственность за выплату компенсации за ущерб, причиненный 

его космическим объектом на поверхности Земли или воздушному судну в 

полете. 

Уважаемый Бакытжан Абдирович, исходя из изложенного, просим 

рассмотреть вопрос о принятии мер по изъятию с территории Нуринского 

сельского округа Иргизского района Актюбинской области отделившихся 

частей ракеты-носителя и недопущению впредь подобных фактов.                     

О результатах сообщить в установленные сроки.  

 

Приложение: копия фото на 1 странице.  

 

 

С уважением,  

депутаты Фракции партии  

«Нур Отан»       А. Смагулов 

 

         Н. Абдиров 

 

         Б. Әбдірайым 

 

         И. Аронова 

 

         С. Бычкова 

 

         К. Каракен 

 

         В. Олейник 

 

         С. Симонов 

 

         Г. Щегельский  

 

 

 

 

 

 

 
Жумажанова А.С. 

     74-67-65 




